3. Cf. I Jean IV, 18 : « Perfecta caritas foras mittit timorem. »

ditu. Praeter alias enim Veritatis locutiones quibus Manichaeorum confutatur impietas, hac apertissime sententia totum sacrilegae falsitatis dogma prosternitur. Nam ut magnum quemdam atque sublimem sequi viderentur auctorem, in magistro suo Mane sanctum apparuisse Spiritum crediderunt, promissumque a Domino Paraclatum non prius venisse quam hic infelicium deceptor oriretur : in quo ita Spiritus Dei manserit, ut non aliud fuerit Manes ipse quam spiritus qui per ministerium corporeae vocis et linguae discipulos suos in omnem induceret veritatem, et numquam cognita praeteritorum secreta saeculorum reseraret ¹. Quod quam falsum quamque sit vanum, ipsa evangelicae praedicationis declarat auctoritas. Manes ergo minister falsitatis diabolicae, et conditor superstitionis obscenae eo tempore damnandus innotuit, quo post resurrectionem Domini ducentesimus et sexagesimus annus impletus est, Probo imperatore Paulinoque consulibus ², cum octava jam in Christianos persecutio desaeviet, et innumera martyrum millia ipsis suis victoriis probavissent impletum esse quod Dominus promiserat, dicens : *Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* ³.

7. Non ergo potuit promissio Domini per tot aeta-

1. Cette prétention est confirmée par les *Acta Archelai*, écrit manichéen du début du IV^e siècle ; on y lit ces propos mis dans la bouche de Mani : « Sum quidem ego Paracletus qui ab Jesu mitti praedictus sum ad arguendum mundum de peccato et de iudicio et de iustitia, sicut et qui ante me missus est Paulus ex parte scire et ex parte prophetae » se dixit, mihi reservans quod perfectum est » (XV, 3-4, édit. C. H. Beeson, p. 23). Dans le même sens, S. AUGUSTIN, *Contra Faustum*, XXXII, 16-19 ; CSEL 25, p. 775 et s.

2. S. Léon suit à peu près la chronologie de Prosper d'Aquitaine qui

en passant. Car, outre d'autres paroles de la Vérité qui réfutent l'impiété des Manichéens, cette déclaration met très évidemment à bas toute leur doctrine fautive et sacrilège. Voulant, en effet, se donner l'air de suivre un chef grand et sublime, ils ont cru que le Saint-Esprit était apparu dans leur maître Manès, et que le Paraclét promis par le Seigneur n'était pas venu tant que n'avait pas paru cet homme fait pour abuser les malheureux : l'Esprit de Dieu aurait si bien habité en lui que Manès lui-même n'aurait été rien d'autre que l'Esprit conduisant ses disciples vers la vérité tout entière par le moyen d'une voix et d'une langue corporelles, et leur découvrant des secrets que les siècles passés n'avaient jamais connus ¹. L'autorité même de la prédication évangélique manifeste combien cela est faux et vain. Manès, instrument de mensonge au service du diable et auteur d'une superstition obscène, se fit donc connaître, digne objet de condamnation, deux cent soixante ans après la résurrection du Seigneur, sous le consulat de l'empereur Probe et de Paulin ², alors que la huitième persécution sévissait déjà contre les chrétiens et que des milliers et des milliers de martyrs avaient rendu manifeste par leurs victoires mêmes l'accomplissement de cette promesse du Seigneur : « Quand on vous livrera, ne cherchez pas avec inquiétude comment parler ou que dire : ce que vous aurez à dire vous sera donné sur le moment, car ce n'est pas vous qui parlerez, mais l'Esprit de votre Père qui parlera en vous » ³.